

TRIBUNA

Numeri singuratici à 10 bani se vënd în Sibiu: la librăria „Tipografiei”, societate pe acțiuni și la librăria L. Michaelis, strada Cisnădiei, 27. — În Alba Iulia: la librăria Weiss Bernat și la loterie

(Va urma).

Representanța poporului.

În fața timidelor încercări ale «activiștilor» noștri de a proslăvi lumea românească, că politica de rezistență pasivă a partidului național român față de parlamentul dela Budapesta a fost o politică greșită, și că cel puțin acum ar trebui să o abandonăm pentru a ne căuta în așa numita dietă ungurească revindicare drepturilor noastre politice-naționale, dăm aici o iocană a stărilor parlamentare din Ungaria, zugrăvită de harnicul confrate german *«Deutsches Tagblatt für Ungarn»* din Timișoara, din care se poate vedea, că precum în trecut de 30 de ani, astfel nici astăzi nu ne este cu puțință a intra în parlament, pentru-că din aceasta ne-a echis și ne eschide cu deservire sistemul corupției politice exclusiviste maghiare. Eată părțile esențiale ale interesantului articol din nr. 103 al ziarului timișorean, pe care le recomandăm spre studiere celor-ce încă au lipsă de convingeri în materia aceasta:

...De multe-ori am constatat deja, că în Ungaria nu poate exista fără o singură posibilitate, care ar pute fi privită ca garanță sigură pentru alegeri curate, și aceasta e: votul universal, dat secret și după comune. De astfel de alegeri curate le este însă teamă. Așa a declarat și ministrul-president Széll, când au făcut deputații de-ai partidului 48-iste interpelațiuni în privința votului universal, întreprinându-se pentru el — ca să fie permis a-și pune în vedere alegerilor, ce se apropie, buchețe roșii pe pâlării, când vor pași înaintea alegătorilor — că el nu crede soisit încă timpul oportun etc. *«Sărbia»* a căpătat acum prin tânărul seu rege o constituție nouă, prin care se introduce votul universal și secret; la noi, în Ungaria, timpul nu e oportun, nu e încă posibil, pentru-că, firește, cu votul universal și secret parlamentul ungar ar prezenta o iocană fidelă a populațiunii țării. Naționalitățile cele rele ar apăre în parlamentul ungar reprezentate în mod corăspunzător. Atunci însă ele n'ar pute fi așa comod frustate de drepturile garantate în lege; s'ar naște o nouă grupare de partide, care nu s'ar pute împărți după clică și profit, în parlament s'ar ivi și reprezentanții comercianților, meseriașilor, plugarilor și muncitorilor. Scaunele deputaților ar înceta de a mai fi locuri de căpătuală pentru «casta domnilor» și ar trebui să se țină cont de trebuințele naturale ale populațiunii.

«Cred ei oare serios, că vor pute esclude încă pe mult timp populațiunea ungară (fără deosebire de naționalități) din parlament, care ar fi să fie o reprezentanță a poporului? Sistemul protecției politice, al corupției sociale, care a fost proclamat la noi în decurs de trei decenii ca dezvoltare liberală, progresivă, nu mai înșeală pe nimeni. S'a săturat lumea de el în cele mai largi cercuri ale populațiunii...

«Un stat, care impune locuitorilor sei datorințe și poveri, așa de mari și totuși yrea să țină marea majoritate a populațiunii într-o stare politicoasă fără drepturi, se opune curentului timpului. Cred oare, că micii noștri orășeni și plugari vor mai suferi mult timp să fie înșelați? Sistemul, ce domnește la noi, e un absolutism ascuns, mascat cu parlamentarism, care nu e pus în aplicare de Monarhul nostru, ci de idoli de clică și de societăți de gheșeft.

«După o espunere, care a circulat de curând prin presa ungară, sunt între cei 960.000 alegători ai țării aproximativ 587.003 Maghiari (!), 115.000 Germani, 105.000 Români, 47.000 Sârbi și Croați, 16.000 Ruteni, 1600 Venzi (Sloveni) și 1400 Italiani. *Avem deci la o populațiune de 16,792.392 suflete pentru Ungaria și 2,411.132 pentru Croația-Slavonia, în Ungaria proprie în raport cu populațiunea un număr de alegători de o micime vrednică de ris, ca și care nu se mai află, afară de Ungaria, în nici unul din statele europene cu sistem reprezentativ.* Și cu toate acestea, presa noastră de gheșeft ne minte, că Ungaria e statul libertății constituționale.

«Numărând parlamentul ungar 453 deputați, dintre cari 40 sunt aleși de regatul croato-slavon, se vine în Ungaria în termin mediu deja pe 2324 alegători un deputat; pe un alegător se vin însă în termin mediu 40.659 locuitori și această sunt reprezentați prin 2324 alegători. Asta rezultă din socoteala făcută pentru țeara întregă; dacă luăm însă cercurile electorale separat, îndeosebi cele din ținuturile locuite de naționalități, ajungem la rezultate și mai minu-

nate. Există cercuri electorale, în cari 80.000—100.000 locuitori, reprezentați prin un număr derisoriu de alegători, aleg un deputat, alte cercuri electorale au pe lângă o populațiune cu mult mai mică dreptul de a oferi un mandat de deputat. Împărțirea aceasta a cercurilor electorale, la care s'a avut o deosebită grijă, ca pe cât e posibil să fie naționalități deosebite grămădite la un loc, conduși de părerea, că acestea nu se pot și nu se vor înțelege așa ușor unele cu altele, — această geometrie electorală imorală a imprimat signatura sa parlamentului ungar.

«Corăspunzător espunerilor din statistica citată ar trebui să fie reprezentați în parlamentul din Pesta: Maghiarii cu 258 deputați, Germanii cu 49, Românii cu 45, Slovaci cu 38, Sârbi și Croații (din Ungaria) cu 20, Ruteni și 7 și Italianii cu 1 deputat. Socoteala aceasta ne-ar da, luând și pe cei 40 deputați ai Croației și Slavoniei, 253 deputați ai Maghiarilor și 200 deputați ai celorlalte naționalități. Că Maghiarii vor forma cu toată minoritatea lor numerică majoritatea în parlament, chiar și după introducerea votului universal, ni-se pare lucru sigur, tot așa de sigur e însă, că celorlalte naționalități din patrie va trebui să li-se arete o prevenire corăspunzătoare, când vor fi reprezentați într'un mod cât de cât corăspunzător numărului lor. Simpla desprețuire prin scamatorie administrativă a drepturilor garantate în lege, atacurile contra drepturilor firești ale omului în ce privește pe locuitorii de altă limbă, vor trebui natural să înceteze. Aceasta ar fi însă numai spre binele patriei noastre, pentru-că statul ungar ar aparține ează tuturor cetățenilor sei și popoarele Ungariei s'ar nisl după aceea ce le împreună, libertate, progres și cultură, s'ar apăra și spriginl. Nisuița de acum e însă de a înștrăina pe naționalități de patria lor.

CHESTIUNI ȘCOLARE.

Adunarea desp. Sibiu al „Reuniunii inv. gr.-cat. din archid. gr.-cat. de Alba-Iulia și Făgăraș”

— Aprilie 1901.

Am așteptat ca alt cineva să raporteze ceva despre adunarea despărțământului Sibiu al „Reuniunii inv. gr.-cat. din archidieceasa gr.-cat. de Alba-Iulia și Făgăraș”, ținută la 21 și 22 Aprilie s. c. în frunțașă comună Orlat.

Petrecându-se lucruri de interes general vrednice a fi date publicității, — deși cam târziu, îmi țin de datorință a face aceasta.

Dintre membrii acestui despărțământ au absentat abia doi-trei; între cei prezenți cu bucurie am putut saluta în mijlocul nostru pe d-nii Dr. Pinter Gábor, insp. reg. de școale comitatens, pe membrul onorar al reuniunii Iuliu Bardoși, fost insp. reg. de școale, Nicolau Togan, ca delegat protopopesc, membrul fondator al reuniunii archid. Demetriu Cutean, protopop, inteligența română din Orlat etc.

După terminarea serviciului divin, în decursul căruia cântările liturgice au fost frumos executate de corul improvizat al învățătorilor, preotul local Dion. P. Decei, arătând scopul întrunirii îndeamnă poporul a lua cât mai mulți parte la adunare.

După biserica ne-am întrunit eu toții în edificiul școlar, unde președintele Leon Maior prin o vorbire plină de învățătură și sfaturi colegiale deschide adunarea.

Din programul de altmintearea foarte bogat voui amintii numai câteva puncte de interes general. Anume, în adunarea trecută s'au ales două comisiuni: Una pentru studierea schimbarii regulamentului școlastic archidiecean în sensul ca învățătorul să fie membru natural al senatului școlastic parohial, alta pentru redactarea unui proiect de statute în scopul înființării unei reuniuni de înmormântare a tuturor învățătorilor din archidieceasă.

Raportul și propunerile acestora au fost primite cu unanimitate din partea adunării, decizându-se ca amândouă chestiunile să fie prezentate în adunarea generală a reuniunii spre deliberare finală.

Considerând însemnătatea ideii, ar fi de dorit ca toate despărțimintele luând lucrul la desbare să se pronunțe asupra lui, căci prin aceea că învățătorul ar deveni din oficiu membru în senatul școlastic parohial, ar câștiga un drept de care până acum în mod injust a fost lipsit. În multe locuri învățătorul singur este bărbat pricepător la afacerile școlare, și dacă chiar el este echis din senat foarte ușor ne putem închipui administrația, conducerea și interesul ce-l au bărbaii nepricepători, cari poate nice idee n'au despre chemarea școalelor noastre, mai ales în aceste timpuri, când stăpânirea încearcă toate

căile a ne cuprinde și ocroti în sinul seu de mamă (!).

Prin înființarea unei reuniuni de înmormântare învățătorii s'ar primi unul pe altul sub scutul colegial și frățesc, ușurându-și astfel situația în timpuri critice, ear' când fondul reuniunii va dispune de mijloacele necesare, veduvel și orfanii lor încă ar fi împărțajiți de câte un ajutor, care cu timpul se va ridica la sumulite destul de însemnate.

Pentru-ca și învățătorii din celelalte despărțiminte să-și formeze ideea despre proiectul de statute deja elaborat, este de dorit și se poate spera publicarea aceluia în «Foaia școlastică», organul reuniunii, unde fiecare-l poate ave și la timpul seu studiindu-l să se pronunțe în merit asupra lucrului.

Prelegeri practice au ținut Ioan Stoia cu clasa V. din geografie și domnișoara Maria Simona, din comput cu clasa I. Amândouă prelegerile după o discuțiune apropiată s'au declarat de succese.

După terminarea ședinței prime învățătorii dimpreună cu oaspeții au participat la masa comună oferită în mod gratuit de către corpul învățătoresc din Orlat, în decursul căreia între toate ne-am simțit foarte bine.

Seara tot corpul învățătoresc a dat în onoarea membrilor adunării o producțiune musicală-teatrală împreună cu joc, ce a durat în vie animație și voe bună până noaptea târziu, despre care ați publicat raport.

CONVOCARE.

Membrii despărțământului Aiud, aparținător „Reuniunii învățătorilor gr.-catolici din archidieceasa gr.-cat. de Alba-Iulia și Făgăraș», precum și toți doritorii de înaintarea învățământului școlar, prin aceasta sânt rugați a lua parte la adunarea ce se va ține Sâmbătă, în 11 Maiu st. n. a. c. în școala gr.-cat. din comuna Asinip.

Lopada-română, la 2 Maiu 1901.

Ioan Rațiu Poșa, Iacob Muntean,
președinte. not. desp.

Revista esternă.

Macedonia.

Precum se depeșează din Petersburg, ambasadorul rusec Sinovieff, în-tors la postul seu din Constantinopol, a declarat Sultanului, că — Țarul pretinde dela Poartă, ca să numească în Macedonia un guvernator creștin, de oare-ce Țarul nu mai poate suferi tractamentul de astăzi al creștinilor din țeara aceasta.

Din Sofia se anunță, că opinia publică de acolo este foarte agitată în contra Sultanului. Ministrul de externe Daneff, când agentul diplomatic turcesc Melhame, îi făcu observări aspre pentru turbările bulgărești, îi replică cu vorbele: «Nu vom suferi, ca Turcia să domneasă în Bulgaria. Să mă cruțați de aci înainte cu note diplomatice, căci la din contră voui fi silii a Vă arăta uși!»

Ziarului «Vossische Zeitung» i-se anunță din Sofia: Prințul Ferdinand a ținut în Panagjuriste o vorbire, prin care a sărbătorit revoluția din anul 1876 ca fiind expresia puterii de voință a Bulgarilor. Prințul își exprimă dorința, ca opera de eliberare a poporului bulgar să se continue. În răspunsul ce i-l-a dat generalul de divizie din Filipopol, Welceff, prințul fu salutat ca viitorul Țar al Macedoniei și al Bulgariei unite. — Dacă știrea aceasta ar fi adevărată, s'ar dovedi, că prințul Bulgariei s'a întors acasă din sudul Francei nu numai trupește restaurat, ci și moralmente înărit, căci foarte bizuit trebuie să fie un principe, pentru-ca să poată asista la astfel de enunțațiuni.

Francia și Marocco.

Mai multe foi din Paris aduc știrea, că Sultanul din Marocco a provocat seminții dela graniță, ca să năvălească mecontent în teritor francez și astfel să impedeze operațiunile militare ale Francei în Algeria-sudică. Ambasadorul francez din Tanger a primit ordin, ca să ceară dela Sultan lămuriri în privința aceasta.

Burii.

Dela începutul lui Maiu Burii s'au concentrat la Hartebeestfontein sub generalul Delarey, având o putere armată de 4—5000 de oameni. Ei au poziție puternică pe dealuri. Se așteaptă, ca la locul acesta să se dea în curând o luptă. Generalul englez Babington așteaptă încă ajutoare, pentru-ca să poată începe atacul.

Cronica zilei.

Sibiu, 7 Maiu n. 1901.

Esclența Sa Metropolitul Victor Mihályi. — scrie «Unirea», — s'a întors Vineri dela Pesta. La marele bal de curte, precum scrie «Bud. Hirlap», Maiestatea Sa s'a întreținut mult cu Escl. Sa Metropolitul, vorbind cu el de chestia congruei. Joi Esclența Sa a fost în audiență la Maiestatea Sa.

Hymen. Domnul Dr. Gabriel Suciu, avocat în Hațeg și dșoara Hortense Penciu, fiica domnului Nicolae Penciu, consilier de trib. reg. în retragere, își vor sërba căsătoria lor Sâmbătă, în 11 Maiu st. n. la orele 1 d. a. în biserica greco-orientală română din Sibiu-cetate.

— **Eugenia Veturia Borgovan** și Dr. Ioan Malaiu, cununaji. Bêrlad (România), în Aprilie 1901.

Însoțire de credit sătească în comuna Loman. Ținându-se ieri (ziua Sf. George) în comuna Loman din partea «Reuniunii române de agricultură din comitatul Sibiu», reprezentată prin secretarul ei dl Victor Tordășianu, o întrunire agricolă, reușită din toate punctele de privire, la dorința frunțașilor comunei s'a alcătuit o însoțire de credit sătească sistem Raiffeisen, la care s'au înscris 50 proprietari cu oțota a 40 cor. Însoțirea s'a constituit alegând pe zelosul paroh Petru Cucuian de president; vicepresident: Nicolae Stancu, inv.; de membri în direcțiune: Gligor Petrascu, Ioan Iuliu Vlad și Nicolae Mirion; cassar a fost ales deșteptul primar Ioan Alisie junior; president al consiliului de supraveghere s'a ales Demetriu Man, notar; vicepresident: Nicolae Filimon, inv. și alți 7 membri. Până a da raport amănunțit despre decursul întrunirii, premitem, că la întrunire a participat pe lângă totalitatea locuitorilor din Loman și frunțași (preoți, învățători, notari, proprietari etc.) din Sebeșul-săseș, Laz, Săsciori, Sebeșel, Deal, Răchita, Pianul-român, Căpâlna, Strugari, Cacova etc.

Coroane eterne. Dl Dr. Rubin Patifa, candidat de avocat și dl Arthur Hennel, oficial la postă, ambii din Alba-Iulia, cu scop de a eterniza memoria mult regretatului Clemente Boer, fost comptabil la banca «Iulia» de acolo, au contribuit în total cu 2 cor. la fondul veduvel și orfanilor meseriașilor români, creat de «Reuniunea sodalilor români din Sibiu».

Dela curtea română. Prințul de coroană Ferdinand al României și soția sa principesa Maria s'au reîntors Sâmbătă, 4 Maiu st. n. la București.

Întrevedere de domnitori. Conform unei știri trimise din Sofia, se crede că în curând va ave loc o întrevedere între prințul Ferdinand al Bulgariei și între regale Alexandru al Sârbiei. Ambii domnitori vor discuta situația din Macedonia.

Convenția militară ruso-sârbească desmintită. Ambasadorul sârbeșc la Viena, Cristici, într-o scrisoare adresată lui N. Fr. Pr. de desmintea știrea adusă de ziarul «Times», că între Rusia și Sârbia s'ar fi încheiat vre-o convenție militară. Știrea în tot cuprinsul ei a fost o scornitură mincinoasă și tendențioasă.

Viitorul moștenitor al Sârbiei. În Sârbia se așteaptă cu mare încordare marele eveniment, când regina Draga va dăruî țării pe viitorul prinț moștenitor sau principesă. Nici n'a văzut încă copilul lumina zilei, s'a și făcut deasupra leagănelui seu vorbă politică. Zilele acestea a plecat din Moscova medicul Suegireff, ca să-i fie reginei în-tr'ajutor la naștere. Înainte de plecare consulul sârbeșc din Moscova a dat în onoarea lui un banchet, la care a ținut un toast însuflețit pentru viitorul slavismului.

— «Secolul al 20-lea, — zise, — este fără îndoială al Slavilor. Numai un Bismarck le mai lipsește, care să unească cel puțin împrăștiatele seminții sârbești și cu mână tare să răsbată pe dușmanii slavismului. Dorim din adâncul sufletului nostru, ca iubitul nostru profesor să-i fie dat dela D-zeu, ca să ajute venirea pe lume a celui-ce va uni pe toți Sârbiile.

Guvernatorul insulei Creta, prințul George precum este informat «Wiener Zeitung», în urma rezultatului alegerilor este hotărât să abziecă.

Despre producțiunea teatrală împreună cu concert și dans în Bocșamontană, aranjată de reuniunea română de cântări «Armonia», a doua zi de Paști, de abia acum am primit raport, pe care fiind prea întârziat nu-l mai putem publica în întregime. Atăta constatăm, că și prestațiunile de astădată ale reuniunii au fost pe deplin multumitoare și că această ținăre reuniune de cântări în frunte cu neobositul ei conducător, dl I. Origan, își îndeplinește misiunea sa culturală, ridicând vaza și onoarea românismului în fața străinilor.

Agent diplomatic american în Bulgaria. Consulul general din Constantinopol al Statelor-Unite, Mr. Cares, va fi denumit agent diplomatic la Sofia. Până acum n'a existat agentură diplomatică nord-americană în Sofia.

Știri din Bucovina. † Consilierul D. Isopescul, deputat în parlamentul austriac — pentru curia a cincia — a răposat pe neașteptate în Viena, Mercuri, la 1 Maiu st. n. Un morb de inimă i-a curmat firul vieții în al 62-lea an.

În ultima campanie electorală răposatul Isopescul fusese ales deputat în senatul imperial din Viena, fiind candidatul al guvernului în contra partidului național român.

— **Dr. G. Popovici.** Cetim în «Deșteptarea»: Îndată-ce s'a răspândit în țeară știrea despre moartea dlui D. Isopescul, deputatul pe care guvernul l-a pus cu puterea în contra dlui Dr. George Popovici, ne-au soisit din districtele românești întrebări, unde se află Dr. G. Popovici și când își pune candidatura sa? Întelegem prea bine dorul alegătorilor români de a ave din nou un reprezentant, care să fie la culmea chemării. Partidul poporal se va întruni în curând și va lua preparative pentru lupta electorală. Dar' și guvernul nu stă cu mâinile în sin. Din nou se pun în circulație calumni și fel de fel de machinațiuni în contra dlui Popovici. Sântem însă convinși, că de astădată tot vor fi înzădăr, căci întreaga obște română s'a încredințat, că dela actualii deputați nimic nu-i de sperat și că la Viena ne trebuie un bărbat inteligent, energic și desinteresat.

— **Dl Tudor cav. de Flondor,** deputat dietal și proprietar din Rogojești, este numit de Maiestatea Sa Împăratul president al consiliului pentru cultura țării până la anul 1905.

Tifus de foame în Basarabia. Depeșile din Rusia spun, că din cauza foametei ce domnește în Basarabia, în mijlocul populațiunii bântuie tifusul. Poporul se nutrește mai numai cu cucuruz furt.

Uneltirile Evreilor la societatea geografică din Paris. În București a produs mare indignare știrea, că la societatea geografică din Paris s'a descrie România ca o țeară de Țigani, ear' prin proiecțiuni electrice s'au arătat numai câteva mahalale marginase ale Bucureștiului locuite de Țigani. Societatea geografică din România va face o întimplinare, ear' uniunea studențească din București va ține un meeting de protestare săptămâna viitoare, votând în același timp o adresă de mulțumire dlui Ghica, ministru plenipotențiar al României la Paris, care a protestat energic contra acelei descrieri.

Musica românească în Bulgaria. Dl G. Musicescu a primit din Sofia o scrisoare dela dl general-major Agura, frate cu fostul ministru de instrucție al Bulgariei, care cuprinde câteva aprecieri interesante asupra muzicii românești în general și aceea a dlui Musicescu în special.

Eată o parte din acea scrisoare: Opul d-tale «Imnul cheruvimilor», care s'a cântat acum în sârbători — a produs asupra publicului competent un efect admirabil. Eu cu vărul meu Dimitrie Agura l'am ascultat cu transport și permite-mi a-ți spune franc, că cu acest Cheruvic d-ta ai reușit a introduce în musică un ceva ceresc...

Regentul corului metropoliei, dl Nicolaeff e entuziasmat și ored, că va face o recenzie în vre-un jurnal român. Adevărat, că corul nostru lasă încă mult de dorit, dar' ieri ascultând musica, îmi imaginam corul d-tale.

După spusele unui elev de musică din Moscova, un Cheruvic al d-tale se dă de profesorul (dacă nu mă înșel) Coinschi, de model al muzicii de acest soi. Acest profesor, vizitând Sofia anul trecut, a vorbit dlui Nicolaeff și altor muzicanți de d-ta cu un deosebit respect, recomandându-te de o putere în musica bisericească, care are în perspectivă câmp de dezvoltare. Cu un cuvânt, dacă opiniunea unui diletant cu sinceritate spusă te poate flata, ai tot dreptul de a te mândri de demnitatea lucrului d-tale.

Necrolog. Elia Posmușian, preot gr.-cat., ca tată; Ana Suceava, născută Posmușian cu soful Isidor Suceava, preot gr.-or. în Erdő-Szt.-György, ca soră și cumnat; Ioan, elev al școalei de cadeți în Sibiu, Ștefan și Alexandru, studenți în Bistrița, ca frați; Petru Tanco, preot gr.-cat., ca tată bătrân în Monor, precum și numeroși unchi și mătușe, veri și verișoare, fac cunoscut, cumcă prea iubită lor fiică, soră, cumnată și nepoată Elena Posmușian, în urma unui morb grav de piept, și-a dat inocentul seu suflet în mâinile Părintelui creator, Sâmbătă, în 4 Maiu 1901, la 6 ore dimineață, în etate de 19 ani, provăzută fiind cu sfintele taine. Rămășițele pământești ale defunctei s'au astrucat în cimiterul gr.-cat. din Ragla, Luni, în 6 Maiu l. c., la 12 ore amezai. Fie-i țărina ușoară și memoria binecuvântată!

— Înfrânți de profundă durere, subscriși anunță grozava lovitură ce i-a ajuns prin moartea neuitatului și scumpului soț, tată și sooru: Isidor Posmușian, păcător de cărți, întemplat Du-

minecă, la 5 Maiu, orele 2 d. p., după un morb scurt, dar' dureros, împărțit cu sf. sacrament al penitenței, în anul 62 al etății și 38 al fericiitei căsătorii. În mormântarea se va face în Blaj azi la, 3 ore d. p., în cimiterul comun. Rugați-vă pentru el! Anna n. Balint, soție; Aurel și Ioan, fii; Livia n. Moldovan și Emilia n. Grecu, nurori.

Ioan V. Rusu canonic metropolit. Aflăm cu plăcere, că dl. paroh și protopop gr.-cat. al Sibiiului, I. V. Rusu, a fost numit din partea Mai. Sale canonic în capitolul metropolit gr.-cat. de Alba-Iulia și Făgăraș.

Esamenale de calificare în învățătorești. la seminarul archidiecean din Sibiu se vor începe Vineri, în 7 Iunie a. c. st. nou, adică Vineri după Rosalii.

Cerere pentru admitere la facerea esamenului, în sensul regulamentului pentru facerea esamenului de calificare în învățătorească §. 3, au să fie trimise până în 10 Maiu a. c. st. n. la consistoriul archidiecean.

Cu docenții intermali dela școalele populare elementare din archidieceasa gr.-cat. de Alba-Iulia și Făgăraș, în anul școlastic curent la institutul pedagogic greco-catolic din Blaj, se va ține esamen de calificare în 6 și zilele următoare ale lunii Iunie a. c. st. n. Suplicile de admitere la acest esamen se subțeară pe calea consistoriului metropolit, până la 26 Maiu a. c. n.; cele intrate mai târziu nu se vor lua în considerare.

Statua lui Alex. Lahovari. Statua marelui și regretatului bărbat de stat Alexandru Lahovari va fi așezată pe piața formată la întâlnirea stradei Dionisie cu calea Dorobanților, în București.

Inaugurarea se va face cu mare solemnitate la 3 Iunie viitor.

Statua este opera celebrului sculptor francez Mercier.

Maiestatea Sa Monarchul și Sași. La audiența acordată deputatului sas Pildner, Maj. Sa după-aceia va fi asigurată din partea acestuia de neclintita credință a poporului săsesc, răspuns: „Eu conțez foarte mult la Sași mei — ei sunt un brav popor!“

La fondul de 20 bani pentru achiziția unui local cu hală de vânzare pe seama „Reuniunii sodalitilor români din Sibiu“, au contribuit următorii: Vasile Voinea, protop. onor., Elena Voinea, n. Muntean, Vasile, Costi, Bujor, Mircea, Traian, Dan, Septimiu, Florin și Elena (Brașov); Dr. Iancu Meșianu, adv.; Elena Meșianu n. Grosu, (Zărnești); Dugan Gându, sodal cismar; Constantin Lazar, sodal cismar.

O adunare socialistă, ce era să se țină ieri în Budapesta, a fost oprită de poliție, din cauză că între obiectele dela ordinea zilei era și luarea unei decizii în favoarea muncitorilor și studenților ruși, ear' aceasta ar forma un amestec în afacerile interne ale unui stat ce stă în raporturi de prietenie cu Ungaria. Adunarea a fost dizolvată de poliști, mai mulți muncitori au fost arestați.

Gendarmi uoiași. Lui „Magyar-ország“ i-se vestește din Arad, că în Halmagiu-mare au omorât doi gendarmi pe un om, care se pusesse sub scutul lor, jefuindu-l de cele 600 cor., ce le avea la el. Cadavrul îl îngropară în pădure. Doi codreni, cari au fost din întâmplare martori ai crimei, au denunțat pe uoiași, cari n-au putut fi încă prinși.

Versări de apă în România. În urma ploilor din săptămâna trecută, între Buhăgești, Bârzești, Bălteni, etc. Bârlad până la Tutova, venind Bârladul furios a înecat câmpiile, aducând nămoluri peste arături în șes și împiedecând circulația trenurilor din cauza rușii terasamentelor dintre Bârlad și Tutova. Întruptă e și circulația trenului Galați—Bârlad din cauza esundării lacului Brateș, umflat de apele Prutului.

De-ale patrioților. Consilierul ministerial L. Kaffka cercetând manipularea casselor din Mișcolț și șese peturi din comitatul Borsodului a constatat mari neregularități. Un pretor și un notar sunt suspendați până acum.

Un binefăcător al țeranilor. D. Vrani, mare proprietar în județul Teleorman din România, a făcut ministerului de interne o donațiune de 200.000 lei, din al cărei venit să se ajute în fiecare an țeranii de pe moștile sale din județul Teleorman. Fondul acesta va fi administrat de către fundațiunea Carol și Elisabeta.

Avis. Atragem atențiunea st. cetitoare asupra inseratului din numărul de astăzi al firmei bine cunoscute *Parfumeria Melzer, Sibiu*, depozitarea principală a cremei Margit de Arad.

MAI NOU.

Intâlnirea Regilor Carol I. și George I.

Agencia română atrage atențiunea asupra declarațiunilor presei române, care arată importanța întrevederii dela Abbazia dintre domnitorul României și al Greciei și zice, că această întâlnire este o dovadă despre relațiunile cordiale ce există între cele două țări, ceea ce servește progresului, siguranței și dezvoltării pacifice în Orient.

Finanțele României.

Toate băncile din București s'au reunit sub egida Băncii Naționale, pentru a pune la dispoziția guvernului în cont-curent, toate sumele de bani trebuincioase. Știrea aceasta a produs în cercurile comerciale un efect foarte favorabil.

Situația în Austria.

Astăzi șefii tuturor cluburilor parlamentare au avut conferență. Este aproape sigur, că între Cehi și Germani se va face un compromis în privința proiectului despre canalizări.

În ședința de azi a parlamentului se va pertracta declarația Archiducelui Francisc Ferdinand. — Dr. Kramarz scrie în „Moravka Orlice“, că numai unirea Cehilor cu Germanii va putea aduce pacea în parlament.

Acțiunea Albanesilor.

Săptămâna trecută s'a ținut în Neapole un congres albanes, care a adus următoarele hotărâri: 1. Introducerea alfabetului latin în limba albaneză. 2. Introducerea limbii albaneze în școalele din comunele cu populațiune de origine albaneză. 3. Lăfșirea limbii italiene în Albania.

Congresul a protestat apoi în contra măsurilor Turciei de a oprimă naționalitatea Albanesilor.

Regele Italiei a primit în audiență o deputațiune a congresului și a lăudat năzuințele naționale ale Albanesilor și tendința lor de a se apropia economic de Italia.

Serbătoreala Bulgariei.

Din incidentul iubileului de 25 de ani al eliberării Bulgariei, ieri s'a pus în Sofia peatră fundamentală a monumentului ce se va ridica în amintirea „Țărului eliberator“ Alexandru II.

Absicerea lui Rampolla.

Tot mai probabilă devine știrea, că secretarul de stat al Papei, Rampolla, va demisiona, pentru-că el este cel mai serios candidat la scaunul papal.

Mare victorie a Burilor.

Generalul bur Delarey a reputat în ziua de 29 Aprilie n. lângă Lopfontein o strălucită învingere asupra generalului englez Babington. Toate tunurile engleze au căzut pradă Burilor. Delarey a cuprins întreaga tabără a Englezilor. Două batalioane s'au predat. Restul armatei engleze s'a retras spre Johannesburg și s'a unit cu trupele lui Methuen.

CĂRȚI ȘI REVISTE.

Au apărut:

„Vieța Națională“, a I, nr. 3, București, cu următorul cuprins: Causa oriselor noastre. — Întrunirile agricole. — Tineretul adult. — O anchetă religioasă. — Vieța rurală (America). — Ancheta noastră (Alcoolism). — Ilustrații. — Predica (Ioan cap. V). — Romanu Să-l urmăre. — Metodica gimnastice. — Cronica agricolă. — Conferențele didactice din țeară. — Note statistice. — Alcoolismul și idioția. — Frigurile. — Familia. — Știri economice.

„Der Bauernstand in Rumänien“, seine geschichtliche Entwicklung und gegenwärtige Lage. Von Dr. George D. Creangă. — Sonderabdruck aus der Zeitschrift für Volkswirtschaft, Sozialpolitik und Verwaltung. Herausgegeben von Eugen v. Böhm-Bawerk, Karl Theodor v. Loama Sternegg, Ernst v. Plener. X. Band. Verlag von Wih. Braumüller, k. u. k. Hof u. Univ. Buchhändler, Wien und Leipzig.

Espunând dezvoltarea istorică și starea prezentă a țărânilor din România, autorul se prezintă cu o lucrare, care nu interesează numai pe publicul german, pentru care e menită în primul rând, ci și pe toți Românii, cari vor să cunoască chestiunea dela primul descălecat până în prezent.

PARTEA LITERARĂ.

Originea cuvântului valah.

De

Dr. Dimitrie Mogdu.

(Urmare).

e) scriitorii germani au perdut din vedere, că Celții-britani nu mai sunt poporul vechiu cimric, care a trebuit să treacă prin contactul avut cu Latini și Anglo-Saxonii, prin două fermentațiuni de transformări etnice, în urmarea căreia a devenit un popor nou, cu o nouă gramatică, carea după-cum s'a văzut e latină, în cari deci elementul etnic latin a învins.

E în sfârșit falsă supozițiunea acestor scriitori, că elementul lingvistic al Celților ar fi înrudit cu cel latin, și de aici să provină caracterul italic al gramaticii Valilor.

Precum vom vedea mai la vale, pânza latinității Romanilor a fost țesută din firele lingvistice ale popoarelor din Italia proprii, cari aveau toate dimpreună un caracter omogen, pur italic, nici-decât însă și a acelor din Italia-superioară, cari erau de rasă celtică, ori a celor din Italia-inferioară cu caracter messapogrec.

Romanii au cucerit pur și simplu aceste popoare, după care le a impus limba și felul lor de a fi, va să zică i-a absorbit în naționalitatea lor, — incolo foarte puțin vor fi primit dela dulse, fiind țesătura limbii lor cu totul străină de cea a Latinilor.

2. Valonii.

Caracterul romanic al Valonilor nu e tras de nimenia la îndoaia, precum vedem că s'a întâmplat aceasta cu cel al Valilor-britani.

Locuințele lor sunt:

a) Hanonia (Hainont, Henne-gau), un ținut împărțit între Franța și Belgia, numit astfel după înțelesul Haine.

Acesta era pe timpul Romanilor locuit de Nervieri și făcea parte din provincia așa numită: Silva Carbonaria;

b) Namur; c) Liege, provincii belgiane; d) părțile belgiene a principatului Luxemburg; e) Brabant. Locuitorii acestei provincii se numiau pe timpul Romanilor: Menapii;

f) departamentele nordice ale Franciei: Pas de Calais (Strait of Dover), Aisne și Ardenen. În sfârșit:

g) câteva localități, din jurul Malmédy de pe țărmurile riului prusiac.

(Va urma).

Bibliografie.

In Panteon.

Cartea dlui Silvestru Moldovan cu titlul: *In Panteon. Mormintele marilor noștri bărbați dela 1848/9*, a cărei apariție am anunțat-o zilele aceste, cuprinde 21 de schițe biografice ale următorilor bărbați mari de ai noștri: Simion Balint, G. Barițiu (cu medalia comemorativă bătută de Academia Română la jubileul de 80 ani al lui Barițiu), S. Bărnuțiu, I. Butean, N. Corcheș (învingătorul dela Fântânele), P. Dobra, V. Fodor, Amos Frâncu, Simion Groza (preotul din Rovina), Avram Iancu (cu două portrete), Dionisie P. Marțian, Florian Micaș, Vasile Moldovan, Andrei Mureșan (cu casa unde s'a născut), Alexandru Papiu Ilarian, Simion Prodan (preot în Măgina și vice-prefect în prefectura lui Iancu), Aron Pumnul, Andrei Șaguna, Nicolae Solomon (cu portret), Alexandru St. Șulău, Nicolae Vlăduț.

După aceste schițe sunt două adnexe, de cuprins valoros: *Lista legionarilor noștri dela 1848/9*, cari au luptat cu arma și ale căror nume se amintesc în scrieri și documente. La numele legionarilor sunt notițe despre lupte etc.

Al doilea adnex este: *Iancu și Vasvâry*, cuprinzând descrierea luptei dela Fântânele și o tradiție despre Iancu.

Cartea dlui Moldovan ni-se prezintă foarte dragă și atrăgătoare. Ea ne conduce în marele Panteon al Ardealului, dela mormânt la mormânt, scotând în relief meritele și rolul, ce-l au în trecutul nostru bărbații amintiți și dând inscripțiile dela morminte.

Cartea se află de vânzare la librăria noastră și costă 1 coroană. (Pentru România 1 leu 20 bani).

Chestia autonomiei bisericești române unite, în șirul luptelor noastre pentru existența națională, de Lucian Boloș. Tipografia „Minerva“, București, 1900. Preț cor. 1.50 De vânzare la librăria românească. — Atragem atenția publicului nostru asupra acestui studiu din trecutul Romanilor din Ungaria.

O nouă carte de contabilitate.

A eșit de sub tipar broșura „Introducere în contabilitate și contabilitate în partidă simplă“, de I. C. Panțu, profesor la școala comercială superioară din Brașov. Cartea aceasta, scrisă într-un limbaj cât se poate mai ușor, este menită a lăși cunoștințele de contabilitate dina poporul nostru. Purcuzând miceseemple practice autorul stabilește regulile de lipsă și principiile contabilității, făcând un curs complet al acestei științe, astfel că ori-cine are interes se poate iniția cu ușurință în contabilitate. Recomandăm această carte cu deosebire învățătorilor, preoților, comercianților precum și tuturor, cari stau în legătură cu băncile noastre. Cartea se estinde pe 14 coale de tip. 8° mare I—VIII+213 pag. Prețul este 2 cor. + porto postal 20 bani. Se poate procura dela librăria archidieceană din Sibiu, dela tipografia A. Mureșianu, librăria N. I. Ciureu în Brașov și dela librăria seminarului gr.-cat din Blaj.

„Tiganiada“ sau „Alexandria a țigănească“, o preafrumoasă povestire în 12 cântări și vre-o 5000 de stichuri, scrisă acum o sută de ani, de preacunoscutul Ioan Budai Deleanu, ear' acum din nou scoasă și pe înțeles întocmită de V. O. — Editura librăriei Ciureu în Brașov. Prețul 45 or.

„Diplome maramureșene din sec. XIV. și XV.“, adunate și comentate de Dr. Ioan Mihályi de Apșa, avocat și protosof comitatens în Sighetul-Marmației (M.-Sziget). Tomul I, preț 10 cor.; format mare octav. În acest volum se cuprind un mare număr de diplome din secolii indicați, dintre cari 310 acum ved lumina zilei pentru întâia-dată. Recomandăm cu cea mai mare căldură acest prețios op în atențiunea nu numai a specialiștilor, dar' a tuturor Romanilor, cari se interesează să cunoască trecutul și relațiunile etno-și geografice ale românicilor Marmației. Aparatul științific, cu care ne prezintă dl. Mihályi rezultatul muncii oșobitoare de scrutare a arhivelor, mănăstirilor, colecțiilor private etc. dovedește, că autorul dispune de largi cunoștințe istorice, și poate ajunge în rindul primilor noștri istoriografi. Dr. Mihályi va face un mare serviciu atât istoriei, cât și națiunii române, dacă continuând cu edarea și prelucrarea restului de documente, ce le are în posesiune, va da la o parte vârlul, ce acopere trecutul viteazului popor român din frumosl Maramureș. O astfel de întreprindere științifică merită spriginul întregului neam românesc.

— Opul se află de vânzare la autorul, dl. Dr. Ioan Mihályi, în M.-Sziget.

Scriitori către plugari, de Constantin Sandu, diplomat al școalei de agricultură dela Herăstrău.

Este o broșură a bibliotecii populare a administrației domeniului coroanei. Administrațiunea domeniului coroanei a dat până acum 19 broșuri pentru țărani, de cuprins mai cu seamă economic. „Scriitori către plugari“ este broșura sau cărticica a XIX-a și e împodobită cu portretele MM. LL. Regele și Regina și cu mai multe ilustrații în text.

Cărticica cuprinde mai multe capitole economice, instructive, d. e. Pluguri. — Arături. — Grape. — Sămănașul. — Despre fenețe etc., scrise toate în limbaj ușor, popular.

Prăsirea pomilor, prepararea și păstrarea pomelor, de Nicolae Albani, învățător dirig domeniul în Sâmbăta-inferioară, com. Făgăraș.

Îmbucurătoare propagandă, ce se face de un șir de ani pentru lăfșirea pomăritului atât de rentabil la noi, e de a se mulțumi în prima linie acelei pleiade de învățători harnici — nu prea mulți până acum — care prin vorbă și faptă s'au făcut apostolii lui. În fruntea acestora trebuie pus dl. Nicolae Albani, care în decurs de 16 ani, pe lângă multe conferențe pomologice ținute prin comunele comitatului Făgăraș, a distribuit parte din propria-i grădina școlară, parte mijlocind dela pepinierile statului la 20.000 pomi. În cărticica de față, înzestrată cu multe și frumoase ilustrațiuni, și-a depus rodul experiențelor sale făcute într-un șir lung de ani pe terenul pomăritului. Într-un limbaj popular descopere într'un mod firesc tainele pomăritului, începând cu câștigarea seminței, cultura pădureților, altoitul și terminând cu cultura altoitorilor și arătarea mijloacelor, cari se ne ajute a valoriza cât mai bine pomarele.

Cartea, și ca exterior foarte plăcută se poate procura cu preț 30 or. (60 bani + 6 bani porto) dela autor sau dela „Tipografia“, societate pe acții în Sibiu.

„Insula morților“ novelă de R. Voos, tradusă de Andrei Băseanu, profesor în Brașov. Prețul 50 bani.

Călețoriile patriarhului Marcie de Antiochia în țările române (1653—1658), teză pentru licență în istorie, de Emilia Cioran. București, stabilimentul grafic I. V. Sococ.

Novela, de Ioan Pop Reteganul, este titlul unui volum ce a apărut acum în București, în editura librăriei Leon Alcuay. Conțin buciile: *Firula Nulului, Cergitorul, Tudorica, Minte de muier și pace! Bietul Istoda, Mitru Pascului, Petrea Iovului*, și se află de vânzare la autorul în Retteg, preț 1 cor. — Tot acolo se află și scrierea lui *Novela și Schife*, asemenea cu preț 1 cor. — Această scriere conține: *Biserica pocăinții, Blândocul, O inimă nobilă, Nenea Aleo, Popa Toma, Salvina și Susana cea nebrună*. Ambele aceste scrieri le recomandăm cetitorilor nostri ca scrieri morale și lesne de priceput.

„**Troparele Chemării Duhului Sfânt**“, compuse pe basa melodiilor comunicate de Escl. Sa I. P. S. S. domn arhiepiscop și metropolit Ioan Meșianu, pentru cor de bărbați, de Timotei Popovici, prof. de musică la seminarul „Andreian“. Op 10. Sibiu, 1901. Prețul unui exemplar franco 65 or.

Tragedia Calvarului, de abb. Henry Bolo, tradusă în românește de membrii societății de lectură „Inocențiu Micu Clain“, a teologilor din Blaj. Ediț. societății tipar. „Tipografiei“, societ. pe acțiuni în Sibiu. Prețul: 2 coroane, pentru România: 3 lei.

În această scriere se tratează, într-o concepțiune originală și într'un stil superb, *dăvina tragedie* a Mântuitorului. E o lectură, ce înalță fiecare suflet creștinesc, obicnuit a simți și gândi.

Traducerea e vrednică de original; pare-că nici nu e traducere. Un limbaj verde românesc, în felul scripturilor sfinte, este caracteristica escelentei traduceri, care face onoare tinerilor teologi dela Blaj. Unitatea stilului e așa de evidentă, încât ni-se pare că unul singur a făcut întreaga traducere.

Înfășoșarea tehnică nu desminte reputațiunea bună a atelierului „Tipografiei“ noastre. Ear' broșurarea în stil antic, franțuzesc îi dă o formă originală și atrăgătoare. Învălișul e de hârtie pergament.

Rar se vede în piața de cărți românești o carte cu înfășoșare așa de elegantă, demnă atrăgătoare.

Sosiți în Sibiu.

La 3 Maiu n. 1901.
Hotel „**Împăratul Romanilor**“: Janosch, major din Alba-Iulia; d-na Micu, soție de adv. din Făgăraș; d-na Lăzlo, privată din Hunedoara; Belényessy, inginer din Sighișoara; Marcell, cand. not. din Reginov; Bozgonyi, avocat din Ibașfalău; Pentlar, Horn, Bernauer, Schavel, Stern din Viena, Stampfl din Budapesta, Grünfeld cu fiica din Mediaș, Szentpétery din Ibașfalău, Feldmayer din München, comercianți.
Hotel „**Melser**“: Cservenka din Cluj, Lang din Linz, oficiali; contele Norman din Mediaș; Rogiu, privatier din Vrani; Oswald, profesor din Paks; Stoian, preot din Ajaș; Lorenz, comerciant din Orăștie; Schuller, chelner din Mediaș.
Hotel „**Mihailu**“: Ienciu, notar din Fofel-dea; Roman din Sebeșul-inferior, Todorescu din Craiova, comercianți.
Hotel „**Habermann**“: Ostojitsche cu societatea, din Belgrad (Sârbia); Anna Baumann, soție de notar din Alțina.

Cursul pieței din Sibiu.

Hărte-monetă română	Cump.	18.74	vând.	18.84
Lire turcești				
Imperiali (15 R ^o aur)				
Ruble rusești		2.46		2.54
Galbeni		11.26		1.840
Napoleon-d'ori		19.—		9.100
100 Marco germane		117.—		117.46
Livre sterling		28.90		24.20

Bursa de Budapesta.

Din 4 Maiu n. 1901	
Renta de aur ung. 4%	117.50
„ 4%	92.80
„ ung. val. cur. 6%	92.60
Imprumutul câilor ferate ung.	99.25
Bonuri rurale ung.	98.50
„ croato-slavone	98.50
Obligațiunile desp. regailor	98.60
Leouri pentru regularea Tisai și Seghedin	131.—
Renta de hârtie austriacă	98.15
„ de argint austriacă	98.—
„ de aur austriacă	11.25
Leouri austriece din 1890	141.—
Acțiunile băncii austro-ungare	1680.—
„ de credit ung.	698.50
„ de credit austr.	696.—
Scrieri fondare ale institutului de credit și econom. „Albina“	102.—
Galbeni împărțitești	11.85
Napoleon-d'ori	19.07
100 imp. germane	117.55
London 10 Livre sterlingi	240.25

Bursa de Viena.

Din 4 Maiu n. 1901	
Renta de aur 4%	117.50
Renta ung. v. c. 4%	92.85
Imprumutul câilor ferate ung.	99.25
Bonuri rurale ung.	98.60
„ croato-slavone	92.75
Renta de hârtie austriacă	98.35
„ argint austriacă	98.15
„ aur austriacă	11.15
Leouri austriece din 1890	145.75
Acțiunile băncii austro-ungare	1677.—
„ de credit ung.	698.—
„ de credit austr.	697.25

Pentru redacție și editură responsabil: Andrei Balțeg. Proprietar: Pentru „Tipografia“, societate pe acțiuni: Ioșif Marschall.

Noutăți pentru domni.

Cravate, gulere, cămeși, manjete, mânusi, ploiere, batiste, ciorapi, bretele.

Noutăți pentru dame.

Camisoale moderne, bluse, pelerine, cordoane, umbrele și ploiere, mânusi, albituri pentru dame, până la cele mai fine se capătă cu prețuri moderate în depozitul meu bine asortat.

Julius Wermescher,
Sibiu, Piața-mare — strada Cisnădiei (colț).

[119] 6—10

Ilustrații românești!

Cărți postale

cu

ilustrații românești

„...toate 'n tot
Frumoase cât eu nici nu pot
Mai frumoase să-mi socot —
Cu mintea mea”

in

peste 20 variante,
care de care
mai fermecătoare

Se află cu prețul de 10 bani per bucată

la

„Tipografia”,

societate pe acțiuni în Sibiu, str. Poplăcii nr. 16.

La cumpărări mai mari se dă rabat potrivit.

Tipuri admirabile.

Crema Margit

cea mai bună cremă de față pentru căști-garea unei pelițe albe și curate. Scut contra înrăirilor soarelui și vântului, garantată liberă de mercuriu și de plumb, pentru aceea e corespunzător scutită prin ordinațiunea ministerială nr. 71012.

Vânzarea și trimiterea cu posta cu cea mai mare discrețiune pe lângă prețurile originale; numai marfă absolut proaspătă.

Crema-Margit . . . cor. 1.—
Săpunul-Margit . . . 0.75
Pudră-Margit . . . 1.20

Depositor principal:

Parfumeria Meltzer,

strada Cisnădiei (edificiul comandel de corp),

Gustav Meltzer,

fabrică de săpun și luminări strada Gușteriei

in Sibiu. [144] 1—26

Casă de vânzare

(strada Poplăcii 30).

În stare bună, cu prăvălie de vinuri foarte căutată, cu licență, pivniță și grânar, cu locuințe foarte acomodate etc. Venitul brut e de 1600 coroane. Se va licita pe cale judecătorească în 23 Maiu st. n. a. c. [150] 1—2

Informațiuni se pot primi dela proprietarul casei sau în strada Mariei nr. 7 (Mariengasse Nr. 7).

A apărut și se află de vânzare la „Tipografia” soc. pe acțiuni în Sibiu

Anuarul I.

„Reuniunii sodalitilor români din Sibiu”, cuprinzând unele date dela întemeierea ei până la 31 Decembrie 1899

publicat de

Comitetul Reuniunii.

Prețul I cor. 20 bani, cu porto postal I cor. 40 bani.

Studii Literare

de Teodor Raica,
profesor de liceu.

Cuprinzând:
O gramatică-parodie.

Veacul al XVI-lea.

Codrul frate cu Românul.

Monografia preposiției „de.”

O carte de mare preț pentru toți profesorii, dascăli și cărturarii români.

Prețul numai 1 cor. 50 bani.

Se poate procura dela

Librăria W. Krafft.

Cu preț redus.

Doi mari Metropoliți ai Românilor
Andrei bar. de Șaguna
și
Alexandru Sterea Șulțiu.

— Portrete frumoase. —

Lacrate la Viena, în fototipie, fiecare separat, pe hârtie fină de carton; sunt foarte potrivite tablouri în casa fiecărui Român.

Prețul unui exemplar 40 bani.

„Tipografia”,

soc. pe acțiuni, Sibiu.

Cartea Stuparilor săteni

de Romul Simu, învățător.

Ou mai multe ilustrațiuni în text.

Editura și proprietatea

„Reuniunii rom. de agricultură din comitatul Sibiu.”

Prețul 70 bani plus portul postal.

Reuniunea agricolă prin edarea acestei cărți folosește a umplut un gol adânc simțit în literatură stuparilor. Broșura este scrisă pe un frunză învățător, stupar priceput. Ea tractează pe scurt tot de ce are trebuință un stupar. Se recomandă cu deosebire ca premii pentru școlile noastre de tot soiul.

Se vinde la

Librăria W. Krafft.

Pentru tipar responsabil Iosif Marshall.

Tuturor

cari sufer de podagră, de reumatism sau de nervozitate se recomandă cu căldură folosirea

„Franzbranntwein”-ului sărat

al lui

Dr. Wilhelm Wagner.

Acest „Franzbranntwein” e și un escalent mijloc de curățenie pentru dinți și pentru gură, ear’ contra mătretii e de un deosebit efect.

Se capătă în flacon mic à 80 bani și flacon mare à 1 cor. 60 bani la următorii domni:

in Sibiu: la farmacia Jikeli, Gottlieb Henrich, la comercianți: Ludwig Fuchs, Friedrich Homm, Julius Ballmann, Gust. Gürtler, F. Binder, Karl Kirschner și Lud. Kurovsky.
Necrichiu: la farmacia August Binder.
Brașov: la farm. Oberth, Ed Kugler com. R. Stingl, C. Danhofer, C. Papp.
Bran: la Alexă Cătu, comerciant.
Râmnic: la Ioan Lutsch comerciant.
Sânt-Miclăuș: la frații Văkár.
Medias: la comercianții Friedrich Schuller, Joh. Buresch jun.
Sebeșul-săseș: la farm. Ludwig Binder, com. J. Baumann și Mich. Gündisch.
Agârbic: la oom. Joh. Schuller.
Avrig: la farm. Sebes.
Făgăraș: la com. J. János.
Seliște: la farm. Dumitru Banciu.
Agnita: la com. Mich. Lang.
Șeica-mare: la farm. Binder.
Aiud: la farm. Papp.
Câmpeni: la farm. Binder.
Ofenbala: la farm. Schmidt.
Odorheiu-săseș: la com. Otto v. Steinburg, Bago Gyula, Farczadi Károly, Mathé János Gergely János și Ö. Sterba.

Depositor principal la:

Iul. Wagner, farmacist în Teaca, Transilvania.

Pentru revânzătorii se trimite cu rambursă postală 5 chlg. Post-Colli franco cu [5] 15— 30% rabat. Lădița și ambalajul gratis.

Din editura „Tipografiei”, soc. pe acțiuni în Sibiu.

Arghir și Elena, o istorie frumoasă în versuri cor. —30
Art. de lege XXI. și XXIII. ex. 1886. Despre instrucțiuni și despre procedura disciplinară —50
Art. de lege XXII. ex. 1886. Despre comune —80
Alușiu Gavrilă, Societăți de cumpătare, îndreptar pentru înființarea lor după modelul „Societății de cumpătare” —1.—
Brote Eugen, Ținerea vitelor —24
Trifoiul —20
Costan T., Aur, novelă —30
Duică G. P., Savitri, povestire indică din Mahabarată —30
Ebers Georg, Homo sum, roman tradus de Mugur —1.60
Îndreptar practic în economia rurală de mai mulți preoți —1.40
Leonat și Dorofata, vorbire de glume în versuri —20
Nordau Max, Naționalitatea, studiu —40
Reprive din Paradoxe sociologice —40
Ordonanțele ministeriale pentru introducerea legii comunale (Art. XXII. din 1886) —10
Russu-Sirianu I., Moara din vale, 8 povești —1.40
Simtion T., Păcate Domnești, novelă orig. —60
Simu R., Monografia comunei Orlat —50

Celor-ee cumpără un număr mai mare de esemplare, cu deosebire librarilor și peste tot vânzătorilor, se dă rabatul cuvenit.

Se află de vânzare în librăria W. Krafft în Sibiu.

MARGARETA MOLDOVAN.

Din tainele vieții.

29 de povești și schițe.

Prețul 2 cor., plus 10 bani porto.

Se poate procura dela

Librăria

W. Krafft.

Bine apreciată
de întreagă
presa noastră.

„Foaia Poporului”, este cea mai bună și mai ieftină gazetă populară.

„Foaia Poporului”
ese în fiecare Duminică, în format cuart mare, cu cuprins bogat politic-național, economic, literar, informativ etc. și cu ilustrațiuni.

Pentru-ca fiecare știutor de carte se poată abona această foale

„Foaia Poporului”
va costa numai 4 cor. pe anul întreg sau 2 cor. pe jumătate de an.

Abonamentele se fac de-a dreptul sau prin mandate postale la

„Tipografia”, soc. pe acțiuni, Sibiu.

Din editura „Tipografiei”, societate pe acțiuni în Sibiu. Biblioteca populară a „Tribunei”.

1. Pădureanca. Novellă de Ioan Slavici, 12 cese tip., broș., elegant. Un exemplar 60 bani.
2. Fata Stolerului de Matilda Cugler-Poni. Un exemplar 10 bani.
3. Ce n'a fost și nu va fi. Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 8 bani.
4. Pipăruș Pătru. Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 16 bani.
5. Păcălă și Tândăla. Anecdote de Silvestru Moldovan. Prețul unui exemplar 6 bani.
6. Jucării și jocuri de copii. De P. Ispirescu, culegător-tipograf. Un exemplar 80 bani.
7. Teiu legănat. Poveste de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 16 bani.
8. Colăcăritul. Obiceiurile țeranilor români la nuntă, de Benedict Viciu. Un exemplar 16 bani.
9. Fica a nouă mame. Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 28 bani.
10. Povestea lui Ignat. Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 6 bani.
11. Ștăutul Nicolae. De Matilda Cugler-Poni. Un exemplar 16 bani.
12. Îndărășitul. Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 16 bani.
13. Răzăm de mamă. Legendă populară din ziua lui Născodului. De George Coșbuc. Un exemplar 12 bani.
14. Bunica de Bojona Némecová, tradusă din limba boemă de prof. Dr. Urban Isănik. Un exemplar cu 80 bani.
15. Vlad și Catrina. Poveste de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 10 bani.
16. Din bătrâni. Ghicitori, întrebări și răspunsuri, frământări de limbă, adunate de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 16 bani.
17. Pe pământul Turcului de George Coșbuc. Un exemplar 16 bani.
18. Căldărușă cu trei ploiere. Poveste francească de Eleonora Tănăsescu, după A. Gennevay. Un exemplar 16 bani.
19. Cămpărușă. Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 16 bani.
20. Un pețitor îndărășit. Novellă de Björnsterne Björnson. (1856). Un exemplar 8 bani.
21. Prietenul meu Văntură-Feară. Din poveștile californiene ale lui Bret Harte. Un exemplar 16 bani.
22. Scăpătoarea. Din poveștile lui Andersen. Un exemplar 8 bani.
23. Fata Craiului din est. De George Coșbuc. Un exemplar 8 bani.
24. Strigoica. Din fanteziile lui Nicolae Goga. Un exemplar 40 bani.
25. Drama mamei. Baladă de George Coșbuc. Un exemplar 20 bani.
26. Taina unei vieți. De Björnsterne Björnson. Un exemplar 12 bani.
27. Văcări. Din fanteziile lui Nicolae Goga. Un exemplar 40 bani.
28. Păcălă în satul lui. Poveste de Ioan Slavici. Un exemplar 20 bani.
29. Sgârșitul. Comedie de Molière. Un exemplar 80 bani.
30. Lumea proștilor. Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 10 bani.
31. Născut-împărat. Poveste din popor de „Mărgineanu”. Un exemplar 24 bani.
32. Dina-împărăteasă și peana ei aleasă. Poveste din popor de „Mărgineanu”. Un exemplar 24 bani.
33. Fulger. Poveste în versuri de George Coșbuc. Un exemplar 10 bani.
34. Spice de aur. Culese de dascălul Ioan F. Lezar. Un exemplar 20 bani.
35. Un idil în Regeni. Novellă de Bret Harte. Un exemplar 16 bani.
36. Baba Iadului. Poveste în versuri de Ioan Măța. Un exemplar 16 bani.
37. Prințesa fermecată. Poveste în versuri de P. Duliu. Un exemplar 20 bani.
38. Dina Mărgăreloilor. Poveste în versuri de Ioan Măța. Un exemplar 24 bani.
39. Doi copii. Poveste de Ioan Măța. Un exemplar 20 bani.
40. O partidă în patru. De Antoniu Ghislan zoni. Un exemplar 24 bani.
41. Poscul bun de inimă. Comedie în 3 acte de Carlo Goldoni. Tradusă de domnișoarele Al. și Luc. I. Romanescu. Un exemplar 40 bani.
42. Căpitorul și cei trei feciori. Poveste de Ioan Măța. Un exemplar 80 bani.
43. Mica Fădă. De George Sănd. Un exemplar 60 bani.
44. Răsăla păcurarului. Poveste de Nicolae Trăbășanu. Un exemplar 44 bani.
45. Roma invinsă. Tragedie în 5 acte de Alexandru Parodi. Tradusă de I. L. Caragioli. Un exemplar 40 bani.
46. Clara Mihai. Novellă de I. Turghenov. Tradusă din limba rusă de Ence Nedec. Un exemplar 80 bani.
47. O sută de ani. De Ioan Slavici. Un exemplar 16 bani.
48. Poesii populare „Căntece bătrânești”. Din culegerile lui I. Pop Reteganul. Un exemplar 20 bani.

Celor-ee cumpără un număr mai mare de esemplare, cu deosebire librarilor și peste tot vânzătorilor, se dă rabatul cuvenit.

Se află de vânzare în librăria W. Krafft în Sibiu.